
Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje

Total 211,033 100.0 16,021 100.0 10,415 100.0 1,206 100.0

Indígena 28,006 13.3 1,798 11.2 1,331 12.8 255 21.1

Rural 53,502 25.4 5,130 32.0 3,675 35.3 459 38.1

Urbana 129,525 61.4 9,093 56.8 5,409 51.9 492 40.8

Bocas del Toro 11,791 5.6 1,062 6.6 749 7.2 62 5.1

Chiriquí 23,360 11.1 2,433 15.2 1669 16.0 122 10.1

Coclé 12,483 5.9 1,567 9.8 1080 10.4 100 8.3

Colón 16,156 7.7 1,058 6.6 841 8.1 71 5.9

Comarcas 24,859 11.8 1,305 8.1 1,031 9.9 207 17.2

Emberá Wounaan 743 0.4 45 0.3 37 0.4 17 1.4

Guna Yala 2,351 1.1 154 1.0 131 1.3 31 2.6

Ngäbe-Buglé 21,765 10.3 1,106 6.9 863 8.3 159 13.2

Darién 3,321 1.6 458 2.9 277 2.7 41 3.4

Herrera 5,110 2.4 481 3.0 303 2.9 26 2.2

Los Santos 3,319 1.6 516 3.2 310 3.0 25 2.1

Panamá Centro 39,207 18.6 2,472 15.4 1348 12.9 162 13.4

Panamá Este 4,456 2.1 232 1.4 155 1.5 36 3.0

Panamá Norte 9,367 4.4 556 3.5 335 3.2 51 4.2

Panamá Oeste 31,180 14.8 2,081 13.0 1177 11.3 159 13.2

San Miguelito 13,539 6.4 726 4.5 436 4.2 43 3.6

Veraguas 12,885 6.1 1,074 6.7 704 6.8 101 8.4

02/08/2024

Fuente: Sistema de Integración de Datos Estadísticos (SIDE), Ministerio de Educación.

Cuadro 3-10 MATRÍCULA, DOCENTES, AULAS  EN LA EDUCACIÓN DE PREMEDIA

EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ. AÑO LECTIVO 2023

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

OFICINA DE ESTADÍSTICA

Región Educativa / Área

Características Generales

Matrícula Docentes Aulas Programas



Matricula Docentes Aulas Programas Matricula Docentes Aulas Programas Matrícula Docentes Aula Programa
Total 211,033 16,021 10,415 1,206 178,534 12,984 8,343 872 32,499 3,037 2,072 334

Indígena 28,006 1,798 1,331 255 28,006 1,798 1,331 255 0 0 0 0
Rural 53,502 5,130 3,675 459 53,122 5,092 3,647 453 380 38 28 6

Urbana 129,525 9,093 5,409 492 97,406 6,094 3,365 164 32,119 2,999 2,044 328

Bocas del Toro 11,791 1,062 749 62 11,463 936 665 56 328 126 84 6
Chiriquí 23,360 2,433 1,669 122 20,236 1,878 1,240 90 3,124 555 429 32
Coclé 12,483 1,567 1,080 100 11,725 1,404 965 87 758 163 115 13
Colón 16,156 1,058 841 71 14,259 916 733 56 1,897 142 108 15
Comarcas 24,859 1,305 1,031 207 24,859 1,305 1,031 207 0 0 0 0

Emberá 743 45 37 17 743 45 37 17 0 0 0 0
Guna Yala 2,351 154 131 31 2,351 154 131 31 0 0 0 0
Ngäbe-Buglé 21,765 1,106 863 159 21,765 1,106 863 159 0 0 0 0

Darién 3,321 458 277 41 3,321 458 277 41 0 0 0 0
Herrera 5,110 481 303 26 4,762 420 249 22 348 61 54 4
Los Santos 3,319 516 310 25 3,064 423 255 20 255 93 55 5
Panamá Centro 39,207 2,472 1,348 162 25,754 1,458 742 40 13,453 1,014 606 122
Panamá Este 4,456 232 155 36 4,414 227 148 33 42 5 7 3
Panamá Norte 9,367 556 335 51 7,386 407 228 24 1,981 149 107 27
Panamá Oeste 31,180 2,081 1,177 159 25,381 1,615 885 89 5,799 466 292 70
San Miguelito 13,539 726 436 43 9,638 518 249 12 3,901 208 187 31
Veraguas 12,885 1,074 704 101 12,272 1,019 676 95 613 55 28 6

02/08/2024

Fuente: Sistema de Integración de Datos (SIDE), Ministerio de Educación.

MATRÍCULA, DOCENTES, AULAS, PROGRAMAS EN LA EDUCACIÓN PREMEDIA SEGÚN REGIONAL EDUCATIVA, ÁREA EN EL SISTEMA EDUCATIVO
DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ. AÑO LECTIVO 2023

Región Educativa / Área
Educación Premedia

País Oficial Particular

OFICINA DE ESTADÍSTICA


